quàm ut eos possim enarrare, vel recensere, vel invenire numerum. Eadem ratio mirabilium tuorum. Nam et ipsa enarrandi facultatem omnem superant.

VERS. 10. — SACRIFICIUM ET OBLATIONEM. De abrogatione sacrificiorum veteris Testamenti, interpreté Apostolo, Hebr. 10, 5, 6. *Sacrificium et oblationem*, dividit sacrificandi cultum in duas species, ut Paulus Hebr. 5, 1: *Pontifex constituitur, ut offerat dona et sacrificia*. Nam priore nomine intelligit oblationes rerum vitæ participantium, quæ jugulabantur, posteriore reliquas, rerum videlicet vitæ expertium, *Mehoth* vocant, sacrificia farinacea, farta, *קטורת*; quanquam hoc aliquando confunditur, adeò ut tam *בשר* quam *קטורת* dicatur de sacrificiis eruentis et incruentis. Reliquæ autem ceremonie, vel erant sacramenta, vel sacramentorum et sacrificiorum appendices, vel simplicis Dei cultus. Quæ omnia Deus noluit, id est, accepta non habuit, neque probavit per sese sine ratione illarum rerum, sed duntaxat quatenus fiebant ex obedientiâ erga se, et fide in venturum mediatorum, ad usque correctionis tempus; lege Lyranum, Levit. 8. Atque, id est, corpus, per synecdochen, à Paulo. Hebr. 10, 5. Mili aplâti corpus humanum in utero virgineo. Rabbini non satis præcepta metaphora: *Aures fodisti, sive operasti mihi: ad tæ obtemperandum voluntati aurem revelasti, retestisti, ab aure abstulisti velum et tegmen, ut acutis audiret. Effecisti ut te audirem, ac tæ voluntati libens parerem. Me docilem et obsequentem ad audiendum reddidisti. Chald.: Aures ad auscultanda præcepta tua formasti mihi. Nostris congruentur, quia enim agit de corporatione sive incarnatione Domini, est metaphora simul et synecdoche, ad quorum troporum difficultatem explanandam Apostolus apposuissimè posuit: *Corpus aplâti mihi*. Est enim primò metaphora à figuris, qui manû fodicant et ducunt argillam, è quâ cupiunt vas aptare, currente rotâ. Quare Deus et figulus, et fctor, et plastes nuncupatur, ut alludatur ad Genesim, Gen. 2, 7, quando ex humo humanum corpus duxit. Est deinde synecdoche, pars pro toto, aures pro corpore. Sed aurium præsertim meminit, quia de obedientiâ agebatur.*

VERS. 11. — ET PRO PECCATO. Et hostiam peccati mosaicam. Nam ea alia erat ab holocausto, dum non tota combureretur, sed sanguis et adipēs essent altaris, reliqua cederent sacerdoti; fieret autem ad redimendas pœnas certorum peccatorum, cum holocaustum totum cremaretur præter pellem, et fieret ad placandum Deum, promerendumque de omnibus in universum. Cætera sacrificiorum genera quatuor, superiore versu, intellexit per *sacrificia et oblationes*. Nempè per sacrificia, quæ erant propriè creuenta, alia duo hostiarum genera, de quibus in Levit. 6, 25: Hostiam pro delicto ad redimendas pœnas peccatorum omissionis, in quâ sanguis et adipēs erant altaris, reliqua sacerdotum; et hostiam pacificorum, pro pace, id est, salute ex beneficio aliqui singulari obtento, vel obtinendo, in quâ sanguis, renēs, adipēs cedebant Deo sive altari, pectus et armus sacerdoti, reliqua caro

et cutis ei qui offerebat; sive esset *Neder*, id est, ex voto, sive *Nedaba*, id est, spontè. Nam duplex erat pacificum. Per oblationes sacrificia incruenta; quæ duo etiam erant, prius *Mihah*, pro re quilibet velut honorarium donum de terrâ natis, Levit. 2, 1, 2, ut pugillus simile oleo perfusus et thure tectus; 2° panes azymi; 3° lagana azyma, oleo perfusa, vel cocta in cilibano, vel frisa in saragine; vel in cratellâ tostâ; 4° ariste ex primis et virentibus adhuc deceptæ frugibus; leviter ad ignem ustulate, et in farris modum contractæ, thureque tectæ. Posterius, *Toda*, Levit. 7, 12, et 22, 29, confessio et sacrificium laudis, pro pace et universis iniquitatibus, ex incenso, et fermento, sive placētis fermentatis. Fermentum enim erat peccati symbolum, tuis gratiæ et beneficii. Alioquin non loquitur de simplicibus oblationibus, ut primitiis, manipulis frugum, quòd hujusmodi minime essent figurales, sed p̄i duntaxat animi symbolice. NOX POSTULASTI. Sacrificia veteris legis non putavisti idonea ad pretium redemptionis nostræ, et peccatorum expiationem. ECCE VENIO, in carnem. De abrogatione legis mosaicæ.

VERS. 12. — IN CAPITE LIBRI. In totâ Scripturâ scriptum est, ut expiem hominum peccata: in summâ Scripturarum. Nam summa Mosis et prophetarum est Christus. Caput pro summâ, ut apud Paulum, Hebr. 8, 1. In fonte autem: *In volumine libri*, sumptâ locutione ex eo quòd antiqui complicant libros in locutione morem, ut nunc quoque Judæi suam legem in suis synagogis. Nec desunt qui putent Sepiagintha accipisse *Meghilla*, è sigificatione *Gulgoleth*, cranium, caput, quòd utrumque sit ejusdem radicis. UT FACEREM. Ordo perturbatus, Dens mi, volui in medio cordis mei, ut facerem voluntatem tuam et legem tuam. Voluntas autem, inquit Euthymius, Dei fuit, Filii sui mors, secundum carnem, ad humane naturæ peccata expianda, de quâ Filius ipse, Joan. 6, 85: *Descendi, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Patris*. Voluntas etiam in genere intelligi possit universum mysterium adventûs Domini, et universa ejus obedientia, usque ad mortem crucis.

VERS. 13. — ANNUNTIATI JUSTITIAM. Evangelizavi justitiam tuam, et quâ tu es justus, et quâ in justis per fidem impio; de quâ Apostolus totâ Epistolâ ad Rom. et Gal. in multo et copioso Judæorum, palam et publicè, in magnâ populi frequentâ locutus est. Est et tertium justitiæ Dei genus, nempè præcepta illius, de quibus etiam locus possit intelligi. Nam et ea Christus mundo proposuit, observandaque tradidit.

VERS. 14. — JUSTITIAM, doctrinam Evangelii, sive Evangelium, per quod justificantur credentes, Rom. 1, 17. VERITATEM TUAM, veras tuas promissiones, fideles et certas, salutem item tuam, vel etiam tuam salvatorem, id est, me, quo uteris ad homines salvandos.

VERS. 15. — A CONCORDIA MULTO, à congregatione, ab Ecclesiâ longè copiosissimâ. Sic vocat Judæorum

populum, quem et Ecclesiam magnam vocabat, vers. 143 (nam utrobique est *Kahal rab* congregatio multa vel magna); propterea quòd magno concursu venibat ad Christi prædicationem, famâ eloquentiæ, virtutis et miraculorum ejus, vel etiam nominis excitatus. Alii, totum orbem, qui Christi doctrinam amplexus est, sed non aptè loco, etsi ad eum alludat, è quo Ecclesia magna per Apostolos colligenda fuit.

VERS. 16. — VERITAS TUA, tuorum promissionum fides. Vere tuæ promissiones SUSCEPERUNT, adjuverunt, servarunt propriè. Duo sunt, quibus tutò nitendum sit, misericordiâ, sive gratiâ Dei et promissiones.

VERS. 17. — ET NON POTUI, quis nequeo perspicere præ multitudine. Innumera enim erant et sunt peccata humani generis, quæ velut sua fecit Christus, quia expianda ex susceperat. Peccata enim nostra perterriti in corpore suo. Vide supra, Psal. 21, 2. INIQUITATES MEÆ, quas meas feci: *iniquitates enim omnium unus ille portavit*, Isai. 53, 6.

VERS. 18. — DERELIQUI ME, in me deficit et contabuit virtus vigorque cordis.

VERS. 19. — Precatur pro reditu ad vitam: *Respice, pœpores*, attende. Hebr., *festina*, non dissimilè energia. Unde Hieronymus ad Suniam Græcum probat.

VERS. 20. — REVERENTIA, pudore afficiuntur in suis consiliis. Sic vers. 21 proximo. UT AFFERANT, ut eripiant, ut perdant.

VERS. 22. — CONFUSIONEM, ignominiam, qui mihi insultant. *Tolle, tolle, crucifige eum*, Joan. 19, 15. *Vah, qui destruis templum Dei*, Math. 27, 40. Hic sensum duntaxat secuti sum. Nam ad verb. *desolentur super vestigium confusionis suæ*, id est, statim ac me confusione affecerunt. Alii, pro mercede confusionis suæ, id est: Mercedem ferant ignominia, quâ me perferderunt. *Euge, heab*, interjecto insultantis ac deridentis.

VERS. 23. — SUPER TE, in te, in tuo favore et presidio. *SALTARE TUM, saltare tuum*, vel salutem tuam in Christo crucifixo.

VERS. 24. — MENDICUS, miser et calamitosus.

VERS. 25. — NE TARDAVIS, venire in auxilium, aut quid simile, per aposiopsin.

NOTES DU PSAÛME XXXIX.

Le titre est: *In finem psalmus David*, sur lequel il n'y a plus rien à dire. Le psalme en lui-même est très-remarquable, en ce que l'apôtre saint Paul en cite trois versets au chapitre 10 de son Eptre aux Hébreux, et qu'il applique ces versets à J.-C. seul. Ainsi le Prophète a en aussi en vue J.-C. quand il a composé son psalme. Les autres parties de ce cantique s'expliquent aussi très-naturellement de J.-C. et de son Eglise. Plusieurs commentateurs l'ont vu de David, qu'il suppose avoir été délivré d'une grande maladie ou d'un grand danger. Cette interprétation est arbitraire. Si l'on entend le psalme entier de J.-C. seul, parlant tantôt au nom de l'Eglise, tantôt en son propre nom, tout le contexte sera facile. Quoi qu'il en soit, on ne peut nier que, s'il s'agit de David, il ne soit, dans ce psalme, la figure de J.-C., qui était son fils selon la chair.